PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
        29.07.2014

                                       №  118
О   результатах   оценки   бюджетной  и

социально - экономической эффективности

предоставленных в 2013 году налоговых

льгот  и понижении ставки налога на

прибыль организаций

В соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 27.05.2009 № 212 «Об уполномоченном  органе по вопросам предоставления налоговых льгот» (в  редакции  постановления  Правительства  Калужской области от 31.08.2009 № 343) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2013 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций (прилагается).

2. Отделу доходов управления по доходам и отраслевому финансированию обеспечить опубликование в средствах массовой информации и (или) размещение на официальном сайте органов государственной власти Калужской области настоящего Приказа.

Министр финансов

                         В.И. Авдеева

Приложение к приказу

                                                                                                                                                                  министерства финансов

                                                                                                                                                                  Калужской области

                                                                                                                                                                  от 29.07.2014 № 118
Заключение
об оценке бюджетной и социально-экономической эффективности  предоставленных в 2013 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций

Оценка бюджетной и социально-экономической эффективности (далее – оценка)  предоставленных в 2013 году налоговых льгот и понижении ставки налога на прибыль организаций (далее – налоговые льготы) проведена в соответствии с приказом министерства финансов Калужской области от 28.05.2009 N 77 «Об утверждении Порядка оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот (понижения налоговой ставки)».

Оценка объема налоговых льгот за 2013 год проведена на основе данных отчетов налоговых органов о налоговой базе и структуре начислений, сведений, полученных от отраслевых министерств Калужской области и сведений, представленных организациями, применившими налоговые льготы и пониженную налоговую ставку по налогу на прибыль.

При сопоставлении данных за период 2012-2013 гг. экономические показатели, применяемые в оценке бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных налоговых льгот за 2012 год, корректировались на индекс инфляции за 2012 год в размере 106,2% (Постановление Правительства Калужской области от 26.08.2013 № 440 «О прогнозе социально-экономического развития Калужской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, сценарных условиях формирования и отдельных показателях проекта областного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»).
Налоговые льготы установлены законами Калужской области о налогах:

· «О    налоге    на     имущество    организаций»   (от 10.11.2003 № 263-ОЗ)  с    учетом

изменений и дополнений;

·  «О понижении  налоговой  ставки   налога  на   прибыль   организаций,  подлежащего зачислению в областной бюджет, для инвесторов в сфере агропромышленного комплекса» (от 24.06.2008 № 439-ОЗ) с учетом изменений и дополнений;
· «О  транспортном  налоге  на   территории   Калужской   области»   (от 26.11.2002 № 156-ОЗ) с учетом изменений и дополнений;

–  «О  понижении   налоговой   ставки   налога  на прибыль организаций, зачисляемого в
областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических зон, созданных на территории Калужской области» (от 29.12.2009 № 621-ОЗ) с учетом изменений и дополнений.
В соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации налоговые льготы имеют заявительный характер. При соблюдении условий, установленных региональным налоговым законодательством, налогоплательщики имели возможность воспользоваться льготным режимом налогообложения по налогу на имущество организаций, налогу на прибыль организаций и транспортному налогу.

Общая информация о предоставленных в 2013 году налоговых льготах приведена в таблице №1.
Таблица №1

Налоговые льготы,  предоставленные в 2013 году на территории Калужской области
	Показатель
	Сумма льгот, млн. рублей,
	Удельный вес в общей сумме льгот, %

	Льготы по налогу на имущество организаций
	1610,3
	64,7

	Льготы по налогу на прибыль организаций
	849,4
	34,1

	Льготы по транспортному налогу
	30,1
	1,2

	Всего налоговых льгот, установленных региональным законодательством
	2489,8
	100

Налог на имущество организаций

По налогу на имущество организаций льготы установлены Законом Калужской области от 10.11.2003 № 263-ОЗ «О налоге на имущество организаций» в виде полного освобождения от налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков, в виде уменьшения суммы налога для организаций, осуществляющих по согласованию с органами местного самоуправления городских и сельских поселений плановые мероприятия по озеленению территории населенных пунктов Калужской области на сумму расходов, связанных с озеленением, а также в виде уменьшения исчисленной суммы налога на 50 процентов в отношении отдельных видов имущества.
Общая сумма предоставленных в 2013 году льгот по налогу на имущество организаций составила 1 610,3 млн. рублей.

Информация о льготах  в виде полного освобождения  от уплаты налога на имущество организаций представлена в таблице №2.

Таблица №2
Налоговые льготы в виде полного освобождения от налогообложения  налогом на имущество организаций
	Категория налогоплательщиков

	Количество плательщиков
	Сумма, млн. руб.

	Всего
	1768
	1535,2

	     В том числе:

	Органы государственной власти Калужской области, государственные органы Калужской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Калужской области, бюджетные, казенные, автономные  учреждения
	1689
	313,3

	Религиозные организации, а также некоммерческие организации, учредителями которых являются религиозные организации
	5
	0,6

	Организации по производству и хранению с/х продукции
	40
	119,8

	Организации в отношении автомобильных дорог общего пользования
	1
	3,3

	Организации, в объеме выручки от работ которых за налоговый период выручка от работы в соответствии с кодами 73; 74.20.1; 74.20.54; 74.20.55; 74.20.56 ОКВЭДа составляет не менее 70%
	4
	22,3

	Инвесторы, заключившие инвестиционное соглашение с Правительством Калужской области (включенные в реестр инвестиционных проектов), а также организации - в отношении имущества, используемого для реализации на территории Калужской области инвестиционных проектов, связанных со строительством имущества, созданного и приобретенного в результате реализации инвестиционного проекта, связанного со строительством
	16
	387,3

	Инвесторы, заключившие инвестиционное соглашение с Правительством Калужской области о сотрудничестве, целью которого является реализация на территории Калужской области инвестиционного проекта, признаваемого стратегическим инвестиционным проектом (включенные в реестр инвестиционных проектов)
	4
	645,7

	Организации - в отношении недвижимого имущества, учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, находящегося на земельном(ых) участке(ах) с видом разрешенного использования для размещения аэропортов, аэродромов
	1
	2,7

	Организации, которым в соответствии с законодательством Калужской области присвоен статус уполномоченной организации в сфере создания и развития инфраструктуры индустриальных парков и технопарков
	4
	37,2

	Казенные предприятия Калужской области
	2
	1,6

	Категория налогоплательщиков

	Количество плательщиков
	Сумма, млн. руб.

	Организации в отношении объектов основных средств, которые указаны в Общероссийском классификаторе основных фондов, подразделе 14 "Машины и оборудование", относящиеся к виду деятельности раздела D Общероссийского классификатора видов экономической деятельности "Обрабатывающие производства", в отношении которых произведены реконструкция, техническое перевооружение, модернизация и/или дооборудование согласно зарегистрированной в соответствии с законодательством Калужской области программе модернизации производства

	2
	1,4

Информация о льготе  в виде уменьшения по итогам 2013 года суммы налога для организаций, осуществляющих по согласованию с органами местного самоуправления городских и сельских поселений плановые мероприятия по озеленению территории населенных пунктов Калужской области на сумму расходов, связанных с озеленением, также о льготах в виде уменьшения исчисленной суммы налога на 50 процентов в отношении отдельных видов имущества представлена в таблице №3.
Таблица №3
Налоговые льготы в виде уменьшения суммы налога
	Вид налоговой льготы

	Количество плательщиков
	Сумма, млн. руб.

	Всего
	35
	75,1

	      В том числе:

	Организации, осуществляющие по согласованию с органами местного самоуправления городских и сельских поселения плановые мероприятия по озеленению территории населенных пунктов Калужской области
	2
	2,2

	Имущество, используемое для переработки сельскохозяйственной продукции и для предоставления услуг, связанных с производством сельскохозяйственных культур в соответствии с кодом 01.41.1 ОКВЭД
	7
	37,0

	Вновь созданное или приобретенное имущество,  модернизированные или реконструированные основные средства
	26
	35,9

Налог на прибыль организаций

Законом Калужской области от 24.06.2008 № 439-ОЗ «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для инвесторов в сфере агропромышленного комплекса» установлена пониженная налоговая ставка в размере 13,5 процентов для организаций, осуществляющих вложения в сельскохозяйственное производство на территории Калужской области в форме вкладов (дополнительных вкладов) в уставные (складочные) капиталы сельскохозяйственных организаций, приобретения акций сельскохозяйственных организаций, паевых взносов, безвозмездной передачи имущества (в том числе денег) в собственность сельскохозяйственным организациям.
Общая сумма предоставленных в 2013 году льгот по налогу на прибыль организаций составила 849,4 млн. рублей.

Информация о предоставленных в 2013 году льготах по налогу на прибыль организаций в виде понижения налоговой ставки для инвесторов в сфере АПК представлена в таблице №4.
Таблица №4
Льготы по налогу на прибыль организаций в виде понижения налоговой ставки для инвесторов в сфере АПК
	Категория налогоплательщиков

	Количество плательщиков
	Сумма млн. руб.

	Инвесторы в сфере агропромышленного комплекса
	7
	57,1

Законом Калужской области от  29.12.2009 № 621-ОЗ «О понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Калужской области, и организаций-резидентов особых экономических зон, созданных на территории Калужской области» установлена пониженная налоговая ставка в размере 13,5 процентов для инвесторов, реализующих (реализовавших) инвестиционные проекты на территории Калужской области, включенные в реестр инвестиционных проектов.
Информация о предоставленных в 2013 году льготах по налогу на прибыль организаций в виде понижения налоговой ставки для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Калужской области представлена в таблице №5.

Таблица № 5
Льготы по налогу на прибыль организаций в виде понижения налоговой ставки для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность
	Категория налогоплательщиков

	Количество плательщиков
	Сумма млн. руб.

	Инвесторы, осуществляющие инвестиционную деятельность на территории Калужской области
	9
	748,3

	Инвесторы, программы модернизации производства которых включены в реестр программ модернизации производства
	4
	44,0

Транспортный налог

По транспортному налогу в основном предусмотрены налоговые льготы социального характера. Порядок и основания применения налоговых льгот по данному налогу установлен Законом Калужской области от 26.11.2002 № 156-ОЗ «О транспортном налоге на территории Калужской области». В соответствии с указанным законом от уплаты транспортного налога освобождаются органы государственной власти, государственные органы Калужской области, органы местного самоуправления, казенные, автономные, бюджетные учреждения, религиозные организации, участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий, герои Советского Союза, Российской Федерации, инвалиды, один из родителей, усыновитель, опекун, попечитель, приемный родитель, имеющие трех или более несовершеннолетних детей и другие категории налогоплательщиков.
Информация о предоставленных в 2013 году налоговых льготах по транспортному налогу приведена в таблице №6.

Таблица №6
Налоговые льготы по транспортному налогу
	Показатель
	Количество плательщиков
	Сумма млн. руб.

	Льготы по транспортному налогу, всего
	14 865
	30,1

	в том числе,

	Льготы по транспортному налогу юридическим лицам
	805
	12,8

	Льготы по транспортному налогу физическим лицам
	14 060
	17,3

Прогноз выпадающих доходов бюджета Калужской области на очередной финансовый год и на плановый период вследствие предоставления налоговых льгот
Прогноз налоговых льгот в 2014 году составит не выше уровня 2013 года.

Результаты оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2013 году налоговых льгот

Результаты оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2013 году налоговых льгот по налогу на имущество организаций представлены в Приложении № 1.

Наибольший объем льгот составили налоговые льготы инвесторам и стратегическим инвесторам.
По отдельным показателям сложилась отрицательная динамика: объем инвестиций в основной капитал, чистая прибыль и прибыль до налогообложения, сумма начисленных налогов, а также налоговые платежи в бюджет области. Учитывая, что налоговыми льготами воспользовались налогоплательщики, завершившие капитальные вложения в предыдущие годы, снижение объема инвестиций в основной капитал не является отрицательным фактором. Уменьшение чистой прибыли и прибыли до налогообложения связано в основном с общероссийской тенденцией снижения в 2013 году этих показателей по всем организациям. Данный фактор соответственно повлиял на уменьшение суммы начисленных налогов и налоговых платежей в бюджет области. Вместе с тем, наблюдается положительная динамика по таким показателям, как фонд начисленной заработной платы, стоимость основных фондов, ввод новых фондов, численность работников, средняя заработная плата. В целом бюджетная эффективность предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество организаций положительная и составила 4 994 млн. рублей.
Результаты оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2013 году налоговых льгот по налогу на прибыль организаций представлены в Приложении № 2.

В целом бюджетная эффективность понижения ставки налога на прибыль организаций положительная и составила 4 158 млн. рублей.
По стратегическим инвесторам, применившим в 2013 году полное освобождение от уплаты транспортного налога в соответствии с Законом Калужской области от 26.11.2002 № 156-ОЗ «О транспортном налоге на территории Калужской области», оценка социально-экономической эффективности налоговых льгот не проводилась, так как социально-экономические показатели предоставленных налоговых льгот по указанным налогоплательщикам учтены при  оценке эффективности предоставленных налоговых льгот по налогу на имущество организаций в соответствии с приказом министерства финансов Калужской области от 28.05.2009 №77. Объем налоговых льгот по этой категории налогоплательщиков составил 14,6 млн. рублей.
По результатам оценки с учетом динамики социально-экономических показателей предлагается сохранение предоставленных налоговых льгот.

На дату проведения оценки бюджетной и социально-экономической эффективности предоставленных в 2013 году налоговых льгот в министерство финансов Калужской области предложений по расширению перечня налоговых льгот не поступало.

PAGE